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St John Kaneo - Ohrid, Macedonia, 13th century 

Свети Јован Канео – Охрид, 13ти век 



          
 
For Macedonians, home saint days and name days are much anticipated annual events. 

Sometimes, maybe, more significant than birthdays, they are celebrated on the 

particular saint’s day with gifts, sweets and parties. Traditionally, families/people 

celebrating their saint day/name day wait for guests to visit them at home. Even if a 

party isn’t held, the family/person celebrating their home saint day/name day offers 

sweets or drinks to family members, friends and work colleagues. It is customary to 

accept these and wish the person Srekna Slava or Sreken Imenden (meaning ‘happy saint 

day or happy name day’). 

On Saints Days we traditionally prepare specially prepared holy bread, sweet wheat, red 

wine and a candle blessed by the church. On many occasions the local priest is invited to 

the family home to bless the bread or the bread can be taken to the church for the 

blessing. 

 

 

За Македонците, домашните слави и имендените се многу исчекувани годишни 

настани. Понекогаш, можеби, позначајни од родендените, тие се прославуваат на 

одредените свети денови со поклони, колачи и забави. По традиција, 

фамилиите/особите, кои гo слават овој ден, очекуваат гостите да ги посетат во 

нивните домови. И да не се одржува забава, особата која го празнува овој ден ги 

чести членовите на фамилијата, пријателите и колегите со колачи или пијалоци. По 

обичај овие треба да се прифатат и да и се честита денот на особата со зборовите 

‘Среќна Слава’ или ‘Среќен Именден’. 

За деновите на светците традиционално подготвуваме специјален свет леб, света 

пченица, црвено вино и свеќа благословена од црквата. Во многу случаи, локалниот 

поп е поканет во домот на фамилијата/особата која го слави денот за да го 

благослови лебот. Лебот може да биде однесен и во црква за да биде благословен. 
 
 
 



 
 
   5   January - St Naum of Ohrid 
   6   January - Kolede/Badnik (Christmas Eve) 
   7   January - Macedonian Orthodox Christmas 
 14   January - Circumcision of Our Lord - New Year  
 19   January - Epiphany of Our Lord Jesus Christ  
 20   January - Synaxis of St John the Baptist 
   1   March - Forgiveness Sunday * 
   2   March - Great Lent * 
 12   April - Palm Sunday * 
 16   April - Great and Holy Thursday * 
 17   April – Great and Holy Friday * 
 18   April – Great and Holy Saturday * 
 19   April - Resurrection of Christ Easter * 
 20   April – Easter Monday * 
 21   April – Easter Tuesday * 
   6   May - St George 
 24   May - St Cyril and Methodius 
 28   May - Ascension of the Lord Jesus Christ * 
   7   June - Descent of the Holy Spirit – Pentecost * 
12  July - St Apostles Peter and Paul—Peter’s Day 
   2   August - St Elias the Prophet of God 
   8   August - St Petka 
 19   August - Transfiguration of Our Lord Jesus Christ 
 28   August - Assumption of St Virgin Mary 
21   September - Nativity of the Virgin Mary 
 27   September - Elevation of the Holy Cross  
 27   October - Ven. Mother Petka - Paraskeva 
   8   November - St Dimitrie the Great Martyr of Solun  
 21   November - Synaxis of St Archangel Michael 
   4   December - The Presentation of Virgin Mary  
 19   December - St Nicholas the Wonderworker 
 
* The date of the event is changeable every year 



 
 
          

  5   Јануари - Свети Наум Охридски 
  6   Јануари - Коледе/Бадник (Christmas Eve)  
  7   Јануари - Раѓање на Господ Исус Христос 
14   Јануари - Обрезание на Господ Исус Христос (Нова Година)  
19   Јануари - Богојавление – Водици 
20   Јануари - Собор на Свети Јован Предвесник и Крстител  
  1    Март - Прочка* 
  2    Март - Почеток на Велигденски пости * 
12    Април - Влегувањето на Господ Исус Христос во Ерусалим Цветници * 
16    Април - Велик четврток * 
17    Април - Велик петок * 
18    Април - Велика сабота * 
19    Април - Воскресение Христово * 
20    Април - Воскресение Христово (втор ден) * 
21    Април - Воскресение Христово (трет ден) * 
  6    Мај - Светиот великомаченик Георгиј (Свети Ѓорѓи) 
24    Мај - Светите Методиј и Кирил Рамноапостолни 
28    Мај - Вознесение Христово - Спасовден 
  7    Јуни - Слегувањето на Светиот Дух – Педесетница * 
12    Јули - Светиот апостол Петар и Светиот апостол Павле - Петровден 
  2    Август - Светиот пророк Илија 
  8    Август - Преподобната маченичка Параскева – Света Петка 
19    Август - Преображението на Господ Исус Христос на Травор 
28    Август - Успение на Пресвета Богородица 
21    Септември - Рождество на Пресвета Богородица 
27    Септември - Крстовден - Воздвижение на Чесниот Крст 
27    Октомври - Преподобна Параскева - Петка 
  8    Ноември - Светиот великомаченик Димитриј - Митровден 
21    Ноември - Светиот Архистатиг Михаил – Свети Архангел-Михаил 
  4    Декември - Воведение на Пресвета Богородица 
19    Декември - Свети Николај Чудотворец 
 

* Датумот на настанот се менува секоја година 
 

 

 

 



 
 
 
 
 

Happy Saint Days – Среќни свети празници  

           The Mother of God - 12th century 
 

         Мајката на Исус Христос – 12ти век 


